
1 
 

Valmieras integrētās bibliotēkas 

JAUNIEGUVUMU SARAKSTS 

2023. gada novembris 

 

Saturs: 
0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA .................................................................................................................. 1 

1 FILOZOFIJA.PSIHOLOĢIJA .......................................................................................................... 3 

3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES .......................................................................................................... 5 

6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA.TEHNIKA .............................................................................. 9 

7 MĀKSLA. IZKLAIDE. SPORTS ....................................................................................................11 

8 VALODAS. VALODNIECĪBA ......................................................................................................15 

9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE....................................................................................16 

8 DAIĻLITERATŪRA .....................................................................................................................19 

 

 

 

 

0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA 

DATORZINĀTNE UN DATORTEHNOLOĢIJA 

 Uz e-katalogu 

Schneier, Bruce. A Hacker's Mind. New York, NY : W.W. Norton & Company, 2023. 

284 pages. 

ISBN 9780393866667 

 
Anotation: It's not just computers: hacking is everywhere. A hack is any means 

of subverting a system's rules in unintended ways. Schneier takes hacking out of 

the world of computing and uses it to analyze the systems that underpin our 

society: from tax laws to financial markets to politics. If you can take advantage 

of loopholes - hacks - the rules no longer apply to you. Once you learn how to 

notice hacks, you'll start seeing them everywhere - and you'll never look at the 

world the same way again. 

Plaukts: 004.056 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235857&ident=1347268#copies


2 
 

 Uz e-katalogu 

Schneier, Bruce. We Have Root. Indianapolis, IN : Wiley, 2019. xiii, 289 pages. 

ISBN 9781119643012 

 
Anotation: A collection of popular essays from security guru Bruce Schneier In 

his latest collection of essays, security expert Bruce Schneier tackles a range of 

cybersecurity, privacy, and real-world security issues ripped from the headlines. 

Essays cover the ever-expanding role of technology in national security, war, 

transportation, the Internet of Things, elections, and more. Throughout, he 

challenges the status quo with a call for leaders, voters, and consumers to make 

better security and privacy decisions and investments. Bruce's writing has 

previously appeared in some of the world's best-known and most-respected 

publications, including The Atlantic, the Wall Street Journal, CNN, the New York 

Times, the Washington Post, Wired, and many others. And now you can enjoy his 

essays in one place-at your own speed and convenience.  

Plaukts: 004.056 

 

 

 Uz e-katalogu 

Siva Kumar, Ram Shankar. Not with a Bug, but with a Sticker. Indianapolis : John 

Wiley and Sons, 2023. xxii, 202 lpp. 

ISBN 9781119883982 

 
Anotation: In Not With A Bug, But With A Sticker: Attacks on Machine Learning 

Systems and What To Do About Them, a team of distinguished adversarial 

machine learning researchers deliver a riveting account of the most significant 

risk to currently deployed artificial intelligence systems: cybersecurity threats. 

The authors take you on a sweeping tour - from inside secretive government 

organizations to academic workshops at ski chalets to Google's cafeteria - 

recounting how major AI systems remain vulnerable to the exploits of bad actors 

of all stripes. An essential and eye-opening resource for machine learning and 

software engineers, policy makers and business leaders involved with artificial 

intelligence, and academics studying topics including cybersecurity and 

computer science, this book is a warning - albeit an entertaining and engaging 

one - we should all heed. 

Plaukts: 004.8 

 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235858&ident=1347269#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235866&ident=1347277#copies


3 
 

LAIKRAKSTI. PRESE 

 Uz e-katalogu 

Celle, Ojārs. Atklātas vēstules. [Rīga] : Laika grāmata, [2023]. 631 lpp. 

ISBN 9789934631061 

 
Anotācija: Ojārs Celle (1929–2021) ir sabiedrisks darbinieks un žurnālists. Dzimis 

Rīgā, Otrā pasaules kara beigās ar ģimeni devies bēgļu gaitās uz Vāciju, kur beidzis 

ģimnāziju Hannoverē. 1950. gadā izceļojis uz ASV rietumkrastu. 1959. gadā 

beidzis Kalifornijas Universitāti Bērklijā, iegūstot ģeologa specialitāti. Aktīvi 

darbojies latviešu trimdas sabiedriskajā un kultūras dzīvē. Vairāku latviešu 

izdevumu redaktors, galvenokārt raksta par sabiedriski politiskiem jautājumiem. 

1995. gadā atgriezies uz dzīvi Latvijā. Vēstulēs atklājas Ojāra Celles viedais dzīves 

skatījums un pieredze, viņa miers un stabilitāte sarežģītu lēmumu pieņemšanas 

brīžos un dzirkstošā humora izjūta. Vēstules ir precīza mūsu valsts dzīvā vēsture 

skatīta caur sabiedriski aktīva cilvēka personisko pieredzi. 

Plaukts: 070 

1 FILOZOFIJA.PSIHOLOĢIJA 

ATSEVIŠĶAS FILOZOFIJAS PROBLĒMAS UN KATEGORIJAS 

 

Uz e-katalogu 

Freizers, Mets. Mēs esam nemirstīgi. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 222 lpp. 

ISBN 9789934318696 

 
Anotācija: Amerikāņu populārākais ekstrasenss Mets Freizers redz mirušo garus 

un uztver viņu vēstījumus. Tie var iedvesmot ikvienu, kas meklē atbildes uz dzīves 

svarīgākajiem jautājumiem un mums nezināmām pēcnāves dzīves niansēm. 

Plaukts: 122/129 

FILOZOFIJAS MĀCĪBAS UN KONCEPCIJAS. PASAULES UZSKATS 

 Uz e-katalogu 

Imanta, Vanems. Ceļa zīmes. [Mārupes novads] : [Imants Dzelme], 2023. 249 lpp. 

ISBN 9789934238062 

 
Anotācija: Ir daudz nezināmā, kas saistīts ar neredzamo telpu ap mums. Meklējot 

atbildes uz saviem jautājumiem, vienuviet satikās dažādu jomu speciālisti un 

entuziasti, kuri apvienojās, lietojot pseidonīmu Vanems Imanta, lai apjaustu 

zināmo, atklātu nezināmo un vērtīgāko apkopotu grāmatā. Šī ir vienīgā grāmata 

pasaulē, kurā autori klasificējuši un detalizēti aprakstījuši teju visus zināmos 

Zemes starojuma veidus, kurus latvieši mēdz saukt vienā vārdā - "āderes", bet 

daudzviet pasaulē pazīst ar apzīmējumu "ģeopatogēnais starojums". 

Plaukts: 133 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=236033&ident=1347444#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=236204&ident=1347615#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235850&ident=1347261#copies


4 
 

PSIHOLOĢIJA 

 Uz e-katalogu 

Dispenza, Džo. Smadzeņu evolūcija. Rīga : Lietusdārzs, 2023. 399, [1] lpp. 

ISBN 9789934576447 

 
Anotācija: Šajā grāmatā viņš atklāj, kā gūt kontroli pār savu prātu. Autors 

izskaidro, kā domas var radīt ķīmiskās reakcijas, kas veicina cilvēka atkarību no 

jūtām un paradumiem, arī tiem, kas dara nelaimīgu. Zinot, kā veidojas šie sliktie 

paradumi, ir iespējams ne tikai izbeigt to atkārtošanos, bet arī pārprogrammēt 

un attīstīt smadzenes tā, lai tos nomainītu jauni paradumi, kas cilvēkam palīdz 

būt veselam, radošam, aktīvam, harmoniskam. Grāmata sniegs vielu pārdomām 

un ierosmi radošai savas dzīves pārveidei gan tiem, kuri jau iepazinuši šī autora 

idejas un mācības, gan tiem, kuriem tās būs jaunums. Šis darbs mudinās domāt, 

strīdēties, izmēģināt, pārbaudīt, piekrist, nepiekrist, mainīties...  

Plaukts: 159.95 

 

 Uz e-katalogu 

Naitingeils, Ērls. Attieksme. [Tallina] : Million Mindset OÜ, 2023. 84 lpp. 

ISBN 9789916690079 

 
Anotācija: Izdevumā ir apkopoti Ērla Naitingeila novērojumi un ieteikumi, kā 

mainīt savu attieksmi tā, lai tā sāktu tev kalpot, nevis darbotos pret tevi! Tev 

jebkurā gadījumā ir taisnība – tu vai nu vari, vai nevari! 

Plaukts: 159.95 

 

 

 

 Uz e-katalogu 

Vaskesa Segī, Nika. Solozofija. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 166, [2] lpp. 

ISBN 9789934320248 

 
Anotācija: Notici, ka dzīvi iespējams baudīt vienatnē! Šī grāmata rosina ņemt 

dzīves vadības grožus savās rokās un dzīvot saskaņā ar savām vajadzībām un 

sajūtām, lēmumiem un vērtībām. Solozofijas principi palīdz iemācīties dzīvot 

vienatnē, lai kļūtu par sava laika un telpas pavēlnieku un izturētos pret sevi ar 

cieņu un mīlestību. Lai apgūtu solozofijas principus, ir jādzīvo tagadnē, darot to 

ar visām piecām maņām. Nika Vaskesa Segī māca, ka būt vienam nenozīmē justies 

vientuļam, gluži pretēji – vienatne var izrādīties laimes atslēga. 

Plaukts: 159.92 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231893&ident=1345300#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=236003&ident=1347414#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=237367&ident=1347780#copies


5 
 

 Uz e-katalogu 

Vilumsone, Monta. Becoming a Human Again. [Siguldas novads] : [Monta 

Viļumsone], 2021. 154 lpp. 

ISBN 9789934233364 

 
Anotation: Becoming a human again serves as a vessel to take you on the journey 

through 50+ countries where Monta Vilumsone spent the last 12 years in the 

search of herself. From the outer world of tropical beaches and life of luxury to 

her innermost caves of doubts, low self-worth you will travel to discover the true 

essence of yourself and remember how to be a human again - a creator beyond 

the wildest dreams, a watcher of life's beauty and joyful experiencer of my own 

reality. So, sit back, relax, and read on. 

Plaukts: 159.92 

3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES 

SOCIOLOĢIJA 

 

Uz e-katalogu 

Bons, Gustavs Le. Pūļa psiholoģija. Rīga : Jumava, 2023. 190, [1] lpp. 

ISBN 9789934628078 

 
Anotācija: "Lasot šo klasisko sociālās psiholoģijas darbu, aicinu jūs domāt līdzi par 

to, kā attīstīt spējas kritiskāk vērtēt apkārt notiekošo un kā rīkotos jūs paši tad, 

kad kļūstat par daļu no pūļa: vienalga, vai pūlis veidojas fiziskajā vai virtuālajā 

realitātē. Atcerēsimies, ka tā ir mūsu kopīga atbildība — kolektīvi pieņemt 

pārdomātākus, atbildīgākus lēmumus, veidot saliedētāku, taisnīgāku sabiedrību, 

kā arī katram saglabāt savu personisko, unikālo, tikai sev raksturīgo spriestspēju. 

Šī grāmata dod iespēju labāk saprast, kāpēc Latvijā daudzas lietas notiek tieši tā 

un ne citādāk!" Edgars Zelderis, Saeimas deputāts. 

Plaukts: 316.6 

 

 Uz e-katalogu 

Derkevica-Pilskunga, Jolanta. [Vieta grāmatas nosaukumam]. Rīga : Biznesa 

augstskola Turība, 2023. 195 lpp. 

ISBN 9789934543425 

 
Anotācija: Grāmatā atrodami vērtīgi padomi par tādām aktuālām integrētās 

mārketinga komunikācijas tēmām kā komunikācija, sabiedriskās attiecības, 

vizuālā, digitālā un krīzes komunikācija, reklāma u.c. Grāmatas nosaukums 

atspoguļo mūsdienu komunikācijas būtību – šodien tā katram ir kaut kas cits. 

Vienam – ieraksti sociālajos tīklos, citam – sadarbība ar medijiem, vēl kādam – 

mākslīgais intelekts. Atstājam jums vietu iztēlei: kāds būtu jūsu nosaukums 

grāmatai? 

Plaukts: 316.7(47) 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235678&ident=1347089#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235724&ident=1347135#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235730&ident=1347141#copies


6 
 

POLITIKA 

 Uz e-katalogu 

Latvijas ārējā un drošības politika. Rīga : Latvijas Ārpolitikas institūts, [2023]. 196, 

[1] lpp. 

ISBN 9789934567872 

 
Anotācija: Jo notikumiem un aktivitātēm piesātinātāks ir bijis aizvadītais gads, jo 

nozīmīgāks ir arī ikgadējais ārpolitikas izvērtējums. Latvijas Ārpolitikas institūta 

gadagrāmatas mērķis ir aplūkot un izvērtēt dažādas Latvijas ārējās un drošības 

politikas sfēras un tajās sasniegto 2022. gadā, kā arī skatīt attīstības scenārijus 

2023. gadam, informējot sabiedrību un piedāvājot rekomendācijas Latvijas 

politikas veidotājiem. 

Plaukts: 327 

 

 

 Uz e-katalogu 

Latvijas reģioni un valsts ārpolitika: Krievijas faktora izpēte. Rīga : LU 

Akadēmiskais apgāds, 2017. 163 lpp. 

ISBN 9789934182983 

 
Saturā: Pašvaldību iesaiste ārējo attiecību veidošanā - teorētiskais skatījums ; 

Latvijas ārpolitikas veidošanas un īstenošanas institucionālais ietvars ; Reģionu 

faktors Krievijas ārpolitikā ; Latvijas pašvaldību ārējās attiecības ; Pašvaldību un 

nacionālā līmeņa koordinācija Latvijas ārējo attiecību veidošanā. 

Plaukts: 327 

 

 

EKONOMIKA. EKONOMIKAS ZINĀTNE 

 Uz e-katalogu 

Bogls, Džons K. Mazā grāmata par saprātīgu investēšanu. Tallinn : Äripäev, 2023. 

336 lpp. 

ISBN 9789916707616 

 
Anotācija: Grāmata iepazīstina ar ieguldījumu veikšanas niansēm un indeksiem 

piesaistītas jeb pasīvās investēšanas stratēģiju, kas ieguldītājiem nodrošina 

būtiski mazākas izmaksas un labākus rezultātus ilgtermiņā. Grāmata pasaulē 

guvusi atzinību ar tās praktisko un plašam lasītāju lokam interesanto skatījumu 

uz akciju tirgiem. 

Plaukts: 336 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=236046&ident=1347457#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=166603&ident=1320907#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235753&ident=1347164#copies


7 
 

SOCIĀLĀ APGĀDE. LABKLĀJĪBA 

 Uz e-katalogu 

Sociālā darba vārdnīca. Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. 638, [1] lpp. 

ISBN 9789934189104 

 
Anotācija: Sociālā darba vārdnīca ir tapusi, apzinoties nepieciešamību pēc 

informatīva un atbalstoša rīka sociālā darba praksē, izglītības nodrošināšanā un 

sociālās politikas veidošanā, lai veicinātu vienotu izpratni nozares terminoloģijas 

lietojumā latviešu valodā. Pastāvot kopējām sociālā darba attīstības tendencēm, 

katrā pasaules reģionā un valstī sociālais darbs attīstās, ņemot vērā vietējās 

vajadzības, kultūru, sociālekonomisko situāciju un labklājības līmeni. Attīstoties 

profesijai, attīstās arī profesionālā valoda un terminoloģija, kas ir nozīmīga kā 

sociālā darba speciālistu saskarsmē ar klientiem, gan savstarpējā komunikācijā un 

starpprofesionālā sadarbībā. Tāpēc ir svarīgi iedziļināties lietoto vārdu nozīmēs, 

lai noskaidrotu, ko tie atklāj par sociālā darba būtību. 

Plaukts: 364 

 

IZGLĪTĪBA. MĀCĪŠANA. AUDZINĀŠANA. BRĪVAIS LAIKS 

 Uz e-katalogu 

Birze, Āris. Mācies viegli. Rīga : Rīgas 1. Tālmācības vidusskola, [2023]. 239 lpp. 

ISBN 9789934238543 

 
Anotācija: Grāmatā apkopoti autora novērojumi. Šī grāmata vispusīgi parāda 

iespējas, kā mūsdienu pasaulē uzdrošināties dzīvot pēc saviem noteikumiem un 

kā dzīvē notiekošo uzlūkot, lai viss rādītos kā iespējas, nevis problēmas. Tomēr 

jābūt izpratnei, ka nedz autors, nedz izdevējs nepiedāvā specializētu padomu, kā 

katrai personai rīkoties savā dzīves situācijā. 

Plaukts: 37.015.3 

 

 Uz e-katalogu 

Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātes vēsture padomju laikā. 

Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2010. 351 lpp. 

ISBN 9789984451763 

 
Anotācija: Grāmata ir pirmais plašākais mēģinājums aptvert un izprast 

akadēmisko un ikdienas dzīvi Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas 

fakultātē no 1944. līdz 1991. gadam. Tās pirmajā daļā apkopoti fragmenti no 20 

intervijām, otrā daļa ir četru autoru pētījums par Vēstures un filozofijas fakultātes 

vēsturi padomju gados. 

Plaukts: 378 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235852&ident=1347263#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=236007&ident=1347418#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=60414&ident=1270628#copies


8 
 

 Uz e-katalogu 

Zigmunde, Alīda. Ernst Nauck (1819-1875). Rīga : RTU Izdevniecība, 2019. 192 

lpp. 

ISBN 9789934223600 

 
Anotācija: Zinātniskā monogrāfija veltīta 1862. gadā dibinātās pirmās Latvija 

augstskolas - Rīgas Politehnikuma pirmajam direktoram profesoram Ernstam 

Naukam (1819-1875), atzīmējot profesora 200 gadu jubileju. Tajā atspoguļota E. 

Nauka un viņa dzimtas dzīvesdarbība, apkopota profesora zinātniskā un 

pedagoģiskā darbība, atklājot līdz šim nezināmus faktus. Zinātniskā monogrāfija 

būs saistoša Latvijas zinātnes, izglītības un kultūras vēstures interesentiem, 

zinātņu vēstures pētniekiem, augstskolu docētājiem un studentiem. 

Plaukts: 378(474.3)(092) 

 

 

ETNOGRĀFIJA. ETNOLOĢIJA. FOLKLORISTIKA 

 Uz e-katalogu 

Vaivare, Baiba. Vasaras lina tērps Vidzemē. [Limbažu novads] : Dzilna L, [2022]. 

119 lpp. 

ISBN 9789934235931 

 
Anotācija: Grāmatā redzamas kopējās iezīmes vasaras lina apģērba darināšanā, 

komplektēšanā un valkāšanā 19. gadsimtā. Tās pamatā ir XXVI Vispārējo latviešu 

Dziesmu un XVI Deju svētku Tautastērpu skatē Lielo balvu ieguvusī Limbažu 

kultūras nama Tautas lietišķās mākslas studijas Dzilna vasaras lina tērpu kolekcija, 

papildināta ar materiāliem no muzeju un personīgajiem krājumiem.  

Plaukts: 391(=174) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235683&ident=1347094#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235708&ident=1347119#copies


9 
 

6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA.TEHNIKA 

MEDICĪNA. VESELĪBAS AIZSARDZĪBA 

 Uz e-katalogu 

Aarts, Maria. Hendrika. Marte Meo. "AARTS PRODUCTIONS", 2011. 224 lpp. 

ISBN 9789934816307 

 
Anotācija: Marte Meo metodi ir attīstījusi Maria Aarts no Nīderlandes. Viņa sāka 

izmantot video analizēšanu kā praktisku vecāku un citu bērna aprūpes personu 

konsultēšanā, ar mērķi palīdzēt pieaugušajam ar bērnu veidot atbalstošu 

komunikāciju. Šobrīd Marte Meo metodi profesionāļi integrē dažādās 

profesionālās darbības jomās. Metode ir labi integrējama skolas psihologa, 

sociālā pedagoga, dažādu psihoterapeitisko virzienu psihologu/psihoterapeitu 

privātpraksēs bērnu attīstības, bērnu - vecāku attiecību, bērnu - pedagogu 

attiecību jautājumu risināšanai, aprūpes darbā ar veciem cilvēkiem. Metode 

speciālistiem palīdz atbildēt uz vecāku jautājumiem “Ko darīt?”. Aiz bērna 

problemātiskās uzvedības ieraudzīt bērna attīstības pieprasījumu un soli pa solim 

to īstenot. Metode ir liels atbalsts speciālistiem darbā ar bērniem ar īpašām 

vajadzībām, kur attīstība prasa daudz vairāk laika un atbalsta, un kur mazie 

attīstības sasniegumi prasa “īpašas nosvinēšanas” prasmes. 

Plaukts: 615.8 

 

 Uz e-katalogu 

Braisons, Bils. Ķermenis. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 446, [1] lpp., 16 

nenumurētas lpp. ielīmes. 

ISBN 9789934317453 

 
Anotācija: "Ķermenis" ir visaptveroša un aizraujoša grāmata, ko uzskata par 

vienu no Bila Braisona labākajiem darbiem un teju vai par cilvēka ķermeņa 

lietošanas pamācību. Bila Braisona unikālā pieeja ķermeņa izpētei sniedz dziļu 

izpratni par dzīvības brīnumu kopumā un par šī brīnuma daļu - cilvēku. Mēs visu 

mūžu dzīvojam ķermenī, pat nenojauzdami, cik apbrīnojami spēki tajā darbojas, 

kas un kā tajā notiek (vai nenotiek). Autors mūs ved cilvēka ķermeņa izpētes 

ekspedīcijā "no matu galiņiem līdz papēžiem", kurā izzināsim dažādus ķermeņa 

noslēpumus. 

Plaukts: 61 

 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=136440&ident=1307745#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=237331&ident=1347744#copies


10 
 

TEHNIKA. INŽENIERZINĪBAS. TEHNISKĀS ZINĀTNES 

 Uz e-katalogu 

Price, David George. Engineering Geology. Berlin : Springer, 2010. xviii, 450 lpp. 

ISBN 9783642067259 

 
Anotation: This text is directed at the heart of Engineering Geology where 

geology is used to identify potential problems arising from ground conditions. It 

describes how to investigate those conditions and to define an engineering 

response that will either avoid or reduce or even eliminate the problems 

revealed. The book presents the "big picture" that is so often lacking when only 

site details are available, but necessary for adequate engineering solutions. 

Plaukts: 624 

 

 

MĀJTURĪBA UN MĀJSAIMNIECĪBA 

 Uz e-katalogu 

Goloskova, Klinta. Karaliskās putras. Rīga : Avots, 2023. 197, [2] lpp. 

ISBN 9789934590542 

 
Anotācija: 22 gadus jaunā grāmatas autore, digitālā satura veidotāja un Karalisko 

putru recepšu pioniere: "Mani dēvē par putru dziednieci, jo es atbrīvoju cilvēkus 

no bērnības atmiņām par garlaicīgām putrām, kuras jāēd tikai ar sviestu un 

ievārījumu!". Klintas mākslinieciskā pieeja putru gatavošanā padara šo ikdienišķo 

ēdienu par īstu garšas kārpiņu baudījumu, kas nevienu neatstās vienaldzīgu! 

Autore aicina iepazīt putras no jauna - kā ēdienu, kurš var būt pilnvērtīga 

ēdienreize gan brokstīs, gan pusdienās, gan vakariņās. Klinta piedāvā 50 unikālas 

un izsmalcinātas auzu putru receptes - sāļās, saldās, putras ar proteīna pulveri, 

ceptas putras krāsnī, nakšņojošas auzu putras un viegli pagatavojamas saldās un 

sāļās mērces. Grāmata "Karaliskās putras" ir ne tikai putru recepšu krājums, 

autore vēlas iedvesmot un aicināt lasītājus nepadoties ceļā uz mērķi! 

Plaukts: 641.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235940&ident=1347351#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235949&ident=1347360#copies


11 
 

7 MĀKSLA. IZKLAIDE. SPORTS 

TERITORIĀLĀ PLĀNOŠANA. AINAVAS, PARKI, DĀRZI 

 Uz e-katalogu 

Eiropas kultūras mantojuma dienas 2023. Rīga : Nacionālā kultūras mantojuma 

pārvalde, 2023. 223 lpp. 

ISBN 9789934913211 

 
Anotācija: Kultūras mantojuma dienu ietvaros Latvija jau kopš 1995. gada izvēlas 

kādu nozīmīgu tēmu, iekļaujot dažādas interešu grupas un cenšoties sniegt 

pārsteiguma sajūtas, atvērt vērtīgu, sabiedrībai interesantu un iedvesmojošu 

objektu durvis, apvienot pūles, ieraudzīt, izcelt un sekmēt vērtību saglabāšanu, 

uzsvērt dažādību, stiprināt zināšanas, un nepazaudēt pieredzi. 2023. gada 

mantojuma dienu tēmas izvēlē Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes 

prioritārais uzdevums ir pievērst īpašu uzmanību Latvijas kultūras mantojuma 

aizsardzības sistēmas simtgadei. 

Plaukts: 719(474.3) 

ARHITEKTŪRA 

 

Uz e-katalogu 

Dobičina, Ruta. Zvārtavas pils. Rīga : Latvijas Mākslinieku savienības muzejs, 

2023. 205 lpp. 

ISBN 9789984986937 

 
Anotācija: Grāmatas stāstījums galvenokārt fokusējas uz Zvārtavas pils 

arhitektūru, uz telpu ēkā un telpu ap to. Ģeopolitisko telpu veidojusi vēsture, 

lokālo - cilvēki, kas to lieto. Pils lielākā vērtība piemīt vēsturiskās substances 

apjomam, kas saglabājies ēkā un tās apkārtnē, laika ratam neieviešot būtiskas 

pārmaiņas. 

 
Plaukts: 728 

 

 

 Uz e-katalogu 

Lielvircavas muiža. Rīga : Jumava, [2023]. 175 lpp. 

ISBN 9789934206542 

 
Anotācija: 2022. gada jūlijā pēc restaurācijas un interjera aprīkošanas ar barona 

Pētera fon Klopmana deponētajām mēbelēm, mākslas darbiem, traukiem un 

lietišķās mākslas priekšmetiem durvis vēra Lielvircavas muižas kungu nams. Tā 

ekspozīcijā atspoguļojas reālai īpašnieku klātbūtnei tuvināta Latvijas un Baltijas 

aristokrātijas dzīvesveidam raksturīgā vide. Turpmākajos gados ekspozīciju ir 

paredzēts papildināt ar vēl plašāku sadzīves priekšmetu klāstu, tādēļ šī grāmata 

iekļaujas Latvijas muižu un piļu kultūrai veltīto izdevumu virknē ar savu īpašo - 

Lielvircavas šarmu.  

Plaukts: 728 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=234412&ident=1346821#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=236262&ident=1347673#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=236261&ident=1347672#copies


12 
 

 Uz e-katalogu 

Putniņa, Mārīte. Zaļā muiža. Jelgava : [Jelgavas novada pašvaldība], [2022]. 158, 

[1] lpp. 

ISBN 9789934237713 

 
Anotācija: Pagājuši vairāk nekā 10 gadi, kopš iznāca iepriekšējais nelielais 

izdevums par Zaļo muižu. Tas izrādījies pietiekami ilgs laiks, lai paplašinātu 

pētījumu, apkopotu līdz šim nezināmās ziņas, ieraudzītu vēl neredzētus attēlus 

un varētu turpināt stāstu par Zaļo muižu. Autore jaunam izdevumam iedvesmojās 

2018. gadā, kad pili apmeklēja tās pēdējās īpašnieces Elizabetes fon Bēras, 

dzimušas fon Mēdemas, mazmeita ar ģimeni. Viņu līdzi paņemtais albums ar 20. 

gadsimta sākuma pils iekšskatiem ir līdz šim plašākais zināmais vizuālais 

materiāls, kas ļāva uzzināt un precizēt pils interjera apdares detaļas, kā arī 

ieraudzīt pils otrā stāva telpu iekārtojumu. 

Plaukts: 728 

TĒLNIECĪBA 

 Uz e-katalogu 

Čaupova, Ruta. Profesionālā tēlniecība Latvijā. Rīga : Neputns, [2023]. 518 lpp. 

ISBN 9789934601712 

 
Anotācija: Aplūkojot mākslas parādībām veltīto pētniecisko literatūru, nākas 

secināt, ka zināšanām par tēlniecību joprojām ir pabērna loma. Izcilā tēlniecības 

jomas speciāliste, mākslas zinātniece Ruta Čaupova ir veikusi unikālu darbu, lai 

apkopotu savas ilgstoši krātās zināšanas par profesionālo tēlniecību Latvijā un 

radītu erudītu, plašā kontekstā tvertu, saistoši uzrakstītu ieskatu mūsu tēlniecības 

īpašajā pasaulē no tās pirmsākumiem līdz mūsu dienām. Grāmata nenoliedzami 

uzskatāms par prominentās tēlniecības pētnieces mūža darbu. 

Plaukts: 730(474.3) 

GLEZNIECĪBA 

 Uz e-katalogu 

Belte, tas mālders. Rīga : Līvŏd Īt, 2023. 125, [2] lp. 

ISBN 9789934888946 

 
Anotācija: Tā ir Jāņa Beltes 130. jubilejai veltīta grāmata. Apzinot mākslinieka 

atstāto mantojumu, grāmatas veidotāji – "Līvõ kultūr sidām" un "Līvõd Īt" – 

nonāca pie atziņas, ka būtiskākais ir apkopot to, kas ikdienā paslēpts aiz privāto 

kolekciju un arhīvu durvīm, un to, kas ir svarīgs lībiešiem. Tas tāpēc, ka 

tradicionālā izpratnē Belte nav ne liels rakstītā vārda meistars, ne arī dižs 

gleznotājs. Viņš ir spožs un unikāls lībiešu un sava laikmeta kontekstā. Otra tāda 

lībiešiem nav.  

Plaukts: 75(474.3)(092) 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235680&ident=1347091#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=236011&ident=1347422#copies,
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235851&ident=1347262#copies


13 
 

 Uz e-katalogu 

Strupule, Vija. Dekoratīvā glezniecība Rīgas interjeros. Rīga : Latvijas Mākslas 

akadēmijas Mākslas vēstures institūts, 2023. 407, [1] lpp. 

ISBN 9789934882449 

 
Anotācija: Apskatītais periods Rīgas vēsturē ir laiks, kad interjeru apdarē 

dominēja krāsojumi un gleznojumi. Blakus vienkāršām krāsotā dekora shēmām 

uz sienām un griestiem tika radītas arī greznas ornamentālas un sižetiskas 

kompozīcijas, kas iekļāvās Eiropas mākslas stilu parādību lokā. Grāmatā apkopoti 

un daudzpusīgi analizēti gan interjeru polihromijas piemēri, kas līdz mūsdienām 

visbiežāk nonākuši tikai kā fragmentāri atsegumi, gan ziņas par tiem dažādos 

citos avotos.  

Plaukts: 75(474.3) 

KINO 

  Uz e-katalogu 

Bertoluči, Bernardo. Mana brīnišķīgā apsēstība. Rīga : Aminori, 2022. 294, [1] lpp. 

ISBN 9789934612282 

 
Anotācija: Turpinot rakstošo kinorežisoru literāro darbu tulkojumu sēriju, Līvas 

Trekteres tulkojumā klajā nācis Bernardo Bertoluči (1941–2018) eseju un rakstu 

krājums “Mana brīnišķīgā apsēstība”. Ar Bertoluči vārdiem uzrakstīta subjektīva 

kinovēsture – pārdomas pirmajā personā par režisora filmām, uzskati par dzīvi 

un mākslu, personīgs atskats uz savu filmogrāfiju, tai skaitā pazīstamākajiem un 

sensacionālākajiem darbiem: brutāli atklāto vīrieša un sievietes attiecību 

anatomiju filmā “Pēdējais tango Parīzē” (1972) ar Marlonu Brando un Mariju 

Šneideri, kā arī sinefilijas un revolūcijas satikšanos 1969. gada Parīzē filmā 

“Sapņotāji” (2003), kurai šogad aprit 20 gadu. Uzskatu tīrasinība Bertoluči filmās 

ir mirāža: savas filmas par darbaļaužu dzīvi un jelkādu taisnīguma neesamību 

viņš adresē intelektuālajam skatītājam, kurā viņa darbi visbiežāk izraisījuši 

pretreakciju. 

 

Plaukts: 791.4(4) 

 

 

Uz e-katalogu 

Delēzs, Žils. Kino. 1. Kustībtēls. Rīga : Aminori, 2023. 287 lpp. 

ISBN 9789934612299 

 
Anotācija: Pirmā no divām franču filozofa Žila Delēza (1925–1995) kino veltītajām 

grāmatām, kurās cieši savīta filozofiskā doma un skatījums uz kino kā unikālu 

mākslas formu. Nevis pētījums kino vēsturē, bet kino raksturīgo tēlu un zīmju 

klasifikācija. Tēlus iedvesmo franču filozofs Anrī Bergsons, bet zīmes – amerikāņu 

loģiķis Čārlzs Sanderss Pērss. Domātājiem Delēzs pielīdzina arī lielos kino autorus, 

kas gan “domā kustībtēlos un laiktēlos, nevis konceptos”. Grāmatā “Kustībtēls” 

aplūkots pirmais tēlu tips un tā galvenie paveidi – percepcijtēls, afekcijtēls, 

darbībtēls –, kā arī (nelingvistiskās) zīmes, kas tos raksturo. 

Plaukts: 791.4 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=236001&ident=1347412#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235749&ident=1347160#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235758&ident=1347169#copies


14 
 

 

Uz e-katalogu 

Smits, Vils. Vils. [Valmieras novads] : Helios izdevniecība, [2023]. 426, [5] lpp., 32 

nenumurētas lpp. ielīmes. 

ISBN 9789934918148 

 
Anotācija: Vils Smits — parasts zēns no Rietumfiladelfijas — kļuva par pasaulē 

pazīstamu mūziķi un aktieri. Vila sarakstītā grāmata "Vils" ir drosmīga, 

iedvesmojoša un humora pilna. Ir patiesi pārsteidzoši lasīt, ko iespējams paveikt, 

pielietojot tīru gribasspēku un neatlaidību. Un tā ir tikai puse no stāsta. 

Plaukts: 791.4(7) 

 

 

 

Uz e-katalogu 

Bernard, Sheila Curran. Documentary Storytelling. New York, NY : Routledge, 

2023. xix, 373 lpp. 

ISBN 9781032267296 

 
Content: Understanding Story ; Story Basics ; Identifying the Story ; Structure ; 

Creative Approach ; Watching Like a Filmmaker ; Working with Story ; Research 

and Casting ; Project Development ; The Film on Paper ; Shooting ; Editing ; 

Narration and Voice-Over ; Storytelling: A Checklist ; Talking about Story ; Julie 

Casper Roth ; June Cross ; Heidi Gronauer ; Madison Hamburg ; Stanley Nelson ; 

Dawn Porter ; Tracy Heather Strain ; Orlando von Einsiedel. 

Plaukts: 791 

 

 Uz e-katalogu 

Nichols, Bill. Introduction to Documentary. Bloomington : Indiana University 

Press, 2017. xvi, 258 lpp. 

ISBN 9780253026859 

 
Content: Introduction ; How can we define documentary film? ; Why are ethical 

issues central to documentary filmmaking? ; What gives documentaries a voice 

of their own? ; What makes documentaries engaging and persuasive? ; How did 

documentary filmmaking get started? ; How can we differentiate among 

documentary models and modes? what are the ; Poetic, expository, and reflexive 

modes? ; How can we describe the observational, participatory, and 

performative modes of ; Documentary film? ; How have documentaries 

addressed social and political issues? ; How can we write effectively about 

documentary? ; I want to make a documentary. where do I start? 

Plaukts: 791 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=236118&ident=1347529#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235859&ident=1347270#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235863&ident=1347274#copies


15 
 

TEĀTRIS. SKATUVES MĀKSLA 

 Uz e-katalogu 

Rodiņa, Ieva. Teātris Ogrē. [Rīga] : Laika grāmata, 2023. 416 lpp. 

ISBN 9789934631016 

 
Anotācija: 2023. gads ir Ogres teātra 95 gadu jubilejas gads. Par godu šim 

notikumam klajā nācis teātra zinātnieces Ievas Rodiņas pētījums, kas izseko 

teātra spēlēšanas tradīcijām Ogres pilsētā un tās apkaimē vairāk nekā gadsimta 

garumā. Grāmata mūs aizved līdz pat 19. gadsimta 2. pusei, kad kāds Tērbatas 

universitātes students mājas pagalmā ar kursabiedriem izdomā uzspēlēt teātri. 

Skatītāji ir viņa draugi. No tādām mazām entuziastu izklaidēm izaugusi teātra 

spēlēšanas tradīcija, kas Ogrē ir stabila ir noturīga un ietiecas arī nākotnē. 

Plaukts: 792(474.3)(091) 

 

 

8 VALODAS. VALODNIECĪBA 

VALODAS 

 Uz e-katalogu 

Smirnova, Inese. Sinepes patskaņu un divskaņu pantiņi. Rīga : RaKa, [2023]. 52 

lpp. 

ISBN 9789984464695 

 
Anotācija: Darba burtnīcā ietvertie materiāli balstīti uz logopēdes Irēnas Miltiņas 

izstrādāto modelēšanas paņēmienu. Modelēšana balstās uz to, ka būtiskākie 

skaņu izrunas komponenti raksturoti ar vienkāršām grafiskām zīmēm, kas 

atgādina bērniem, kam izrunas laikā jāpievērš uzmanība. Piemēram, kādā stāvoklī 

jābūt mutei un lūpām, kad jāveido skaņas vibrācija. Lai darbs būtu bērniem 

interesantāks, autore darbības ar modeļa zīmēm iekļāvusi zīmējumos, shēmās, 

dzejā, pasakā. To visu lasītājiem piedāvā grāmatas galvenā varone Sinepe.  

Plaukts: 811.174’35 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235694&ident=1347105#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235974&ident=1347385#copies


16 
 

ATSEVIŠĶU VALODU LITERATŪRAS 

 Uz e-katalogu 

Dante un "Dievišķā komēdija". Pēc 700 gadiem. Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 

2023. 143 lpp. 

ISBN 9789934360763 

 
Anotācija: Rakstu krājumā apkopoti seši raksti, kas sniedz daudzpusīgu 

priekšstatu par Danti Eiropas un Latvijas kontekstā. Rakstu autori aptver vairākus 

tematiskos lokus, kas cits citu papildina un ļauj izprast Dantes Aligjēri personību 

un daiļradi. Izdevumā lasāmi arī veltījumkoncertā skanējušie "Dievišķās 

komēdijas" fragmenti Valda Bisenieka atdzejojumā. Krājumu papildina krāšņs 

vizuālais materiāls ar foto un mākslas darbiem no piemiņas konferences, izstādes 

un koncerta Rīgas Latviešu biedrības namā. - Referāti latviešu valodā, anotācija 

arī angļu valodā, "Dievišķās komēdijas" fragmenti paralēli itāļu un latviešu valodā. 

Plaukts: 821(092) 

  

Uz e-katalogu 

Grimma, Marta. Marta Grimma. Izcilība no Rūjienas. Rīga : NT2015, 2023. 279 

lpp. 

ISBN 9789934919008 

 
Anotācija: Marta Grimma – apbrīnojama personība, rakstniece, latviešu-čehu 

kultūras kontaktu iniciatore. Viņa dzimusi 1901. gadā tagadējā Burtnieku novada 

Rencēnu pagasta Baložos rentnieku ģimenē kā devītais bērns. Precējusies divas 

reizes - ar Jāni Endzelīnu un Jāni Ķelpi, laulībā dzimuši pieci bērni. Martas 

Grimmas dzejas mantojums liecina par viņas izcili jūtīgo, smalko dvēseli. 

Plaukts: 821.174(092) 

 

9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE 

ARHEOLOĢIJA 

 Uz e-katalogu 

Vasks, Andrejs. Staldzenes bronzas laikmeta depozīts. Rīga : Fobo Prints, 2004. 

80 lpp. 

ISBN 9984195413 

 
Saturā: Depozīta atrašanas apstākļi ; Depozīta sastāvs ; Daži bronzas apstrādes 

jautājumi Staldzenes depozīta atspoguļojumā ; Depozīta hronoloģija ; Staldzenes 

depozīta vieta un nozīme Austrumbaltijas bronzas laikmetā. 

Plaukts: 902 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235999&ident=1347410#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235952&ident=1347363#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235685&ident=1347096#copies


17 
 

PĒTĪJUMI PA NOTEIKTU TERITORIJU 

 Uz e-katalogu 

Melluma, Aija. Āraišos. Salaspils : Latvijas Valsts mežzinātnes institūts Silava, 

2022. 126 lpp. 

ISBN 9789934603112 

 
Anotācija: "Daudz kas ir mainījies 50 gados, nākušas jaunas paaudzes ar savu 

skatījumu uz pasauli, ar saviem vērtējumiem. Mainījušies arī Āraiši. Tieši tādēļ ir 

rakstītas šīs piezīmes - ar skatu no šodienas pagātnē, salīdzinot un vērtējot. 

Gribēju nosaukt vārdos cilvēkus, kas pagājušā gadsimta 70.–80. gados 

piedalījušies Āraišu muzejparka izveidošanā, bet palikuši nezināmi. Vēlējos 

pastāstīt par pētījumu pieredzi, par to, kā laika gaitā tapa un pilnveidojās 

priekšstati par Āraišu vērtībām, to aizsardzību un attīstību, par nodomiem un kas 

no tā īstenojās, arī par to, kas, gadiem ritot, saglabājies vai zudis", tā saka autore. 

Plaukts: 908 

 

 Uz e-katalogu 

Strazdiņš, Edgars. Mežotnes zemes Lielupes krastos. Rīga : Madris, [2023]. 318 

lpp. 

ISBN 9789984315331 

 
Anotācija: Izpētes darbs par Lielupes labo krastu ir turpinājums autora pirmajai 

grāmatai "Grāvendāle starp divām Mežotnes zemēm". Vēsturiskais Mežotnes 

pagasts pletās abpus Lielupei: kreisajā pusē bija Mežotnes baznīca, kultūras 

dzīves epicentrs ar Viesturkalnu un Ozoldārza brīvdabas estrādi, Grāvendāles 

pamatskola un pienotava, spēcīgas vecsaimniecības, bet labajā krastā atradās 

pagasta adrministratīvais centrs - pagastmāja, doktorāts, nespējnieku nams, 

pasts, telefona centrāle un pamatskola. Grāmata Mežotnes zemes Lielupes 

krastos ir pētījums kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai un veltījums visiem 

mežotniekiem, īpaši tiem, kuru likteņi ir savijušies abos upes krastos. 

Plaukts: 908 

 

 Uz e-katalogu 

Vijciema pagasta vēsture novadpētniecības materiālos. Vijciems : [b.i., 2005]. 

194 lpp. 

ISBN 9984950158 

 
Saturā: Vijciema pirmsākumi ; Poļu laiki Vijciemā ; Zviedru laiki ; Krievu laiki 

Vijciemā ; Lielinieku valdība ; Padomju Savienības okupācijas laiki ; Vācu 

okupācijas sākums ; Nacionālie partizāni ; Padomju vara Vijciemā ; Kolhozu laika 

sākums ; 20. gs. otrā puse. 

Plaukts: 908 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235682&ident=1347093#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235998&ident=1347409#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=226982&ident=1342382#copies


18 
 

VĒSTURE 

 Uz e-katalogu 
Butulis, Ilgvars. Lielā Latvijas vēstures grāmata. Rīga : Jumava, 2018. 391, [9] 
lpp. 
ISBN 9789934572203 
 

Anotācija: No pirmo cilvēku apmešanās Latvijas teritorijā un pirmajiem 

rakstītajiem vēstures avotiem par Latvijas zemi un tautām līdz jaunajai 

tūkstošgadei. Tik liels ir laika posms, ko aplūko grāmatas autori. Viņi cenšas 

parādīt iespējami objektīvu Latvijas vēstures ainu. Vienlaikus atainotas arī 

saimnieciskās un kultūras vēstures norises. Grāmata adresēta visiem, kurus 

interesē mūsu valsts vēsture - nozīmīgākie notikumi kopš pašiem senākajiem 

laikiem līdz mūsdienām. 

Plaukts: 94(474.3) 

 

 

Uz e-katalogu 

Linde, Māris. Maskavija un maskaļi. Aizpute : Autorizdevums, 2023. 151 lpp. 

ISBN 9789934625381 

 
Anotācija: Jau pagājis vairāk nekā gads kopš Krievijas nežēlīgā uzbrukuma 

Ukrainai ar nolūku to iznīcināt. Taču internetā joprojām var sastapt izteikumus, 

kas parāda cik daudz vēl darāms, lai izpratne par notiekošo atbilstu patiesībai. 

Lasītājiem būs vērtīgi uzzināt par Krieviju jeb nesen vēl oficiālo Maskavijas ulusu, 

kā tas ir radies, ko darījis un kāda ir mūsu pieredze dzīvojot tam tieši blakus. 

Plaukts: 94(470) 

 

 

 Uz e-katalogu 

Okupācijas varu radītie demogrāfiskie zaudējumi Latvijā 1939.-1990. Rīga : 

Latvijas Okupācijas izpētes biedrība, 2023. 154 lpp. 

ISBN 9789934916830 

 
Anotācija: Šis demogrāfisko rakstu apkopojums ir izstrādāts Ministru kabineta 

komisijas PSRS totalitārā komunistiskā okupācijas režīma upuru skaita un masu 

kapu vietu noteikšanai, informācijas par represijām un masveida deportācijām 

apkopošanai un Latvijas valstij un tās iedzīvotājiem nodarīto zaudējumu 

aprēķināšanai. PSRS okupācijas režīms slēpa veikto represiju rezultātā notikušās 

izmaiņas iedzīvotāju skaitā, struktūrā, dinamikā, laikā utt. Darba izstrādes mērķis 

ir sagatavot apkopojumu par okupācijas varu radītiem iedzīvotāju zaudējumiem 

1939.–1990. gadā. 

Plaukts: 94(474.3) 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231039&ident=1344446#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235993&ident=1347404#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=234395&ident=1346804#copies


19 
 

8 DAIĻLITERATŪRA 
 Uz e-katalogu 

Krūkliņš, Aivars. Vēstījums par ķēniņu ZĀLAMANU. [Rīga] : Izdevniecība 29, SIA, 

2023. 119, [1] lpp. 

ISBN 9789934906534 

 
Anotācija: Autors par krājumu saka šādi: "Racionālais prāts un ticība, instinkti un 

ideāli, cerības un skepse par cilvēku spējām mainīties — šie mūžīgie jautājumi 

nodarbina iedomātā Zālamana prātu un, nezaudējot aktualitāti, cauri gadu 

tūkstošiem ir nonākuši līdz mūsdienām. Zālamana vārds asociējies ar gudrību. 

Tādēļ “Vēstījumā…” viņš pirmkārt rādīts kā prāta cilvēks, bet tāds, kurā vienlaikus 

iemiesoti arī visaugstākie morāles principi. — Kā nenonākt pretrunā ar sevi? 

Iespējams, Zālamans dod kādu norādi… Grāmatā apkopots Zālamana šķietami 

teiktais, izjustais un piedzīvotais. Tekstu neuzsvērti sižetiskā formā veido gan 

stāstījuma, gan dramatiskā dzeja, gan garāki sprediķi, gan īsas atziņas, pamācības 

un dialogi, galvenokārt par morāli un ticību. Jebkura sakritība ar Zālamanam 

piedēvētajiem izteikumiem citos tekstos var būt tikai nejauša." 

Latviešu dzeja. 

 

 

Uz e-katalogu 

Latviešu rakstnieku kaķu stāsti. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 151, [1] lpp. 

ISBN 9789934320316 
 

Anotācija:  “Šī ir grāmata, kas stāsta par dažādiem kaķiem – gan tādiem, kas 

patiešām dzīvojuši, gan tādiem, kas radušies vien iztēlē. Tā tapusi par godu 

būtnēm, kuras kopā ar mums, cilvēkiem, mīt jau gadu tūkstošiem. Mēs esam 

kaķus pielūguši un slaktējuši, mīlējuši līdz neprātam un bijuši bezatbildīgi nejēgas. 

Tomēr viņi joprojām ir mūsu pavadoņi, biedri un pavēlnieki. Kā ikviens, ko mīlam, 

lai gan īsti neizprotam.” Kristīne Ilziņa. 

Latviešu stāsti. 

 

 Uz e-katalogu 

Latviešu rakstnieku suņu stāsti. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 222, [1] lpp. 

ISBN 9789934320279 

 
Anotācija: “Man liekas: kaut kādā mērā suņi ir eņģeļi. Debesu vēstneši. Viņi 

atgādina mums par to labāko, kas ir mūsos. Jo suns patiešām mīl savu cilvēku no 

visas sirds, bez nosacījumiem. Nav pasaulē suņa, kurš būtu atteicies no sava 

saimnieka. Šajā grāmatā apkopotie stāsti vēsta par dažādiem suņiem dažādos 

laikos, bet ikvienā no tiem atspoguļojas suņa īpašā spēja mīlēt.” Kristīne Ilziņa. 

Latviešu stāsti. 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=236006&ident=1347417#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235665&ident=1347076#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235664&ident=1347075#copies


20 
 

 Uz e-katalogu 

Puriņa, Inga. Cīruļputeņu gads. Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. 207, [1] lpp. 

ISBN 9789934292415 

 
Anotācija: Lainei tikai trīsdesmit gadu, bet dzīve šķiet vienmuļa un nomācoša - 

vīrs atradis citu, un abi jau gaida mazuli. Darbs, tiesa, kopā ar labāko draudzeni, 

taču nekas aizraujošs - pārdevējas vieta lietotu preču veikalā. Arī spēji 

uzliesmojušas jaunas attiecības nes vilšanos. Laines dzīvi izmaina pārdošanai 

paredzētas žaketes kabatā atrasta biļete uz Eda Šīrana koncertu... Dublinā. 

Latviešu romāni. 

 

 Uz e-katalogu 

Putāne, Ljeta. Apraktais mēness. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 285, [1] lpp. 

ISBN 9789934319877 

 
Anotācija: 1896. gads, Rīga. Vēlā rudens vakarā Vērmanes dārzā pie strūklakas 

gaida kāds elegants, labi ģērbies kungs. Taču drīz vien viņu aplenc divi tumši tēli... 

Incidentu pamana naksnīgā pastaigā iznākusi dāma, kura, ar pūlēm pati 

izvairījusies no draudīgajiem svešiniekiem, steidzas ziņot policijai par savādo 

atgadījumu... Šādi aizsākas jaunās autores Ljetas Putānes romāns “Apraktais 

mēness”, kura pirmajās lappusēs tiek pieteikta vēsturiska kriminālintriga. 

Galvenie varoņi šķetina ne tikai slepeni atstātā zīmītē izlasāmu noslēpumainu 

norādi, bet arī sarežģītus politiskus jautājumus. Stāstā iesaistās atjautīgā Anna un 

viņas vieglprātīgais brālēns Georgijs, kā arī dedzīgā Zenta – viņas sapnis ir 

patstāvīga Latvijas valsts, par ko cariskās Krievijas provincē vēl reti kurš 

aizdomājas... 

Latviešu romāni. 

 

 Uz e-katalogu 

Švarca, Sandra. sāļais sniegs. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 221,[1] lpp. 

ISBN 9789934319815 

 
Anotācija: Nelielā apjoma romānā “Sāļais sniegs” iepazīsim rakstnieci jaunā 

rakursā. Tas ir ļoti personisks un dziļš vēstījums par visai skaudriem notikumiem 

galvenās varones Dominikas dzīvē dažādos laikposmos, ietverot plašu emociju 

spektru un ievijot arī vairāku citu personāžu likteņstāstus. Mazā Dominika stāv 

sniegā un raud. Kūstošās pārslas uz vaigiem sajaucas ar asarām, un meitenītei 

šķiet, ka sniegs ir sāļš. Tad pie viņas pienāk kāds laipns onkulis un aicina pie sevis 

uz mājām… Vai pieaugušajai Dominikai izdosies tikt galā ar neizdzēšamajiem 

sūrās bērnības nospiedumiem atmiņā un turpmākās skarbās dzīves radītajām 

sekām vai arī virsroku gūs nopietnā mentālā slimība, atriebības alkas, vēlme 

pārtraukt šo dzīvi? 

Latviešu romāni. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235733&ident=1347144#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235649&ident=1347060#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235697&ident=1347108#copies


21 
 

 Uz e-katalogu 

Tālers, Guntis. Sestdienas kungs. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 543, [1] lpp. 

ISBN 9789934317132 

 
Anotācija: Detektīvu jaunie piedzīvojumi sākas kādā tveicīgā vasaras vakarā, kad 

Zintis un Nelsons dodas kārtējā biroja uzdevumā. Kolēģu prombūtnes laikā pie 

Marijas ierodas izmisis vīrietis un lūdz viņas palīdzību, lai atrisinātu satraucošu un 

šķietami pārdabisku situāciju: klients ir pārliecināts, ka ar viņu mēģina sazināties 

kāds no mirušo pasaules... Organizētā noziedzība. Šķietami pārdabiski notikumi. 

Nepārvarama baiļu sajūta. Galvā skanošas balsis. Neizskaidrojami nāves gadījumi. 

Vai tam visam rodams kopīgs racionāls izskaidrojums? Grāmatas varoņiem būs 

ne vien jāmeklē atminējumi dīvainajām mīklām, bet arī jācenšas palikt dzīviem 

šajā bīstamajā spēlē… Tas viss savijas aizraujošā vēstījumā par visai neparastu 

noziegumu atklāšanu.  

Latviešu detektīvproza. 

 

Uz e-katalogu 

Ūdris, Jānis. Belkanto ešafota ēnā. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 286,[2] lpp. 

ISBN 9789934320576 

 
Anotācija: Kā tas iespējams, ka Latvijā pat teātra un mūzikas vēstures 

entuziastiem nav pazīstams šis vārds? Jānis Vītiņš bija 20. gadsimta 20. un 30. 

gados populārs Latvijas Nacionālās operas tenors, kurš dzimtenes konservatorijā 

gūtās prasmes papildinājis Itālijā, apgūstot skaisto belkanto stila balss 

skanējumu, bet pēc darba Latvijas operā strādājis Vācijā, Duisburgā. Jāņa Vītiņa 

mīļākā opera – Umberto Džordano “Andrē Šenjē” – viņu pavada visu dzīvi, arī 

Astrahaņas cietumā, kur dziedātāja mūžu pāragri aprauj čekista lode. Bet pirms 

tam ir Pirmais pasaules karš, ir Brīvības cīņas, kurās virsseržants Jānis Vītiņš 

parāda izcilu varonību un tiek apbalvots ar Lāčplēša ordeni, ir Hitlera Vācija, no 

kuras bēgot, dziedātāja ģimene izglābj ebreju meitenīti, ir padomju tanku 

ienākšana Rīgā un Vītiņa dalība pretpadomju organizācijā “Tēvijas sargi”. 

Okupācijas režīms iznīcināja teju visas liecības par izcilo patriotu un mākslinieku. 

Tikai 2019. gada Siguldas Opermūzikas svētkos atkal izskan viņa vārds. 

Biogrāfiskā proza, latviešu. 

 Uz e-katalogu 

Vilcāne, Vintra. ["Saķemmē matus!"]. Rīga : Latvijas Mediji, 2023. 77, [3] lpp. 

ISBN 9789934292392 
 

Anotācija: Žurnāliste Vintra Vilcāne ir daudzu lasītāju iemīļotu rakstu un sleju 

autore. Viņas interešu lokā vienmēr ir bijusi māksla, kino, teātris un literatūra, kā 

arī cilvēka iekšējā pasaule. Grāmatā apkopotās sajūtu etīdes piešķir svinīgumu 

ikdienas pieredzei, jo, kā saka pati autore, “negribas paskriet garām pašai sev un 

neievērot dzīves atstātos nospiedumus”. Vintras māsas, mākslinieces Gintas 

Stavrovskas gleznotās izjūtas, krāsās notvertie mirkļi, gaismas un ēnas jūtīgi 

rezonē ar esejām. 

Latviešu esejas. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235936&ident=1347347#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=236093&ident=1347504#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235981&ident=1347392#copies


22 
 

TULKOTĀ DAIĻLITERATŪRA 

 Uz e-katalogu 

Ārnstede, Simona. Visu vai neko. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 399, [1] lpp. 

ISBN 9789934318795 

 
Anotācija: Leksija Vīkandere strādā nelielā reklāmas aģentūrā Stokholmā. Darbs 

viņai patīk, tomēr reizēm viņa sajūtas neiederīga. Turklāt šobrīd darbā valda 

juceklis. Aģentūru tikko pārņēmis jauns īpašnieks. Baumo, ka notiks štatu 

samazināšana. Piektdienas vakarā Leksija dodas uz bāru, lai noskalotu nedēļas 

laikā uzkrāto nemieru un tiktos ar paziņām. Taču tur viņa sastop lielisku slikto 

domu novērsēju izskatīga vīrieša personā, ar kuru labprāt paflirtē. Ādams Nīlunds 

ir godprātīgs vīrietis, kurš neielaižas gadījuma sakaros. Viņš vienmēr radis 

koncentrēties uz darbu, bet sieviete uz bāra krēsla līdzās viņējam piesaista viņa 

interesi. Protams, tikai līdz brīdim, kad... Pirmdienas rītā viņi atkal satiekas – 

Leksija un viņas jaunais boss Ādams. 

Zviedru romāni. 

 

 

 

Uz e-katalogu 

Dors, Entonijs. Putnu pilsēta mākoņos. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 623, [1] lpp. 

ISBN 9789934318849 

 
Anotācija: Piecpadsmitais gadsimts. Biezu mūru apjoztajā Konstantinopolē dzīvo 

bārene Anna. Iemācījusies lasīt, viņa šajā varenajā pilsētā, kas slavena ar 

bibliotēkām, atrod pēdējo kādas senas grāmatas eksemplāru – stāstu par Etonu, 

kurš alkst kļūt par putnu un uzlidot līdz utopiskai paradīzei debesīs. Otrpus 

pilsētas mūriem pēc mājām skumst Omeirs, zēns no attāla malkascirtēju ciema. 

Līdz ar saviem mīļajiem vēršiem viņš ir iesaukts armijā, kura aplenkusi 

Konstantinopoli. Mūsdienas. Leikportas pilsētas bibliotēkas otrajā stāvā 

astoņdesmit gadus vecais Zīno ar piektās klases bērniem iestudē gadsimtiem 

seno stāstu par Etonu. Šīs pašas bibliotēkas pirmajā stāvā ir iebarikadējies 

septiņpadsmit gadus vecais Sīmors, kurš sapņo par labāku pasauli. Viņa 

mugursomā ir paslēpts spridzeklis, bet apkārtni jau novēro policija. Ne pārāk tāla 

nākotne. Starpgalaktiku lidaparāta “Argo” hermotelpā uz grīdas sēž Konstance. 

Viņa no šejienes nav izgājusi jau gandrīz gadu. Atceroties tēva stāstīto, meitene 

uz papīra strēmelēm pieraksta savādo teiksmu par Etonu. Anna, Omeirs, Sīmors, 

Zīno un Konstance ir sapņotāji un autsaideri, kuru dzīves neizbēgami savijas vienā 

stāstā. Entonija Dora pārsteidzošā iztēle aizved mūs ceļojumā uz pasaulēm, kas ir 

tik iespaidīgas un dziļas, ka uz brīdi aizmirstam savējo... 

Amerikāņu romāni. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235659&ident=1347070#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235652&ident=1347063#copies


23 
 

 Uz e-katalogu 

Eljota, Ketrina. Laimei nav par vēlu... Rīga : Kontinents, [2023]. 441, [1] lpp. 

ISBN 9789934251047 

 
Anotācija: Emma un Hjū ir nonākuši dilemmas priekšā. Hjū vecāki ir izšķīrušies, 

un neviens nevēlas dzīvot ģimenes mājā, kurā Hjū ir izaudzis. Viņi izlemj pārcelties 

uz turieni, bet viņiem nākas pieņemt arī visu, kas saistās ar māju. Tostarp Hjū 

māsu Seliju, kura ievācas dārza kotedžā. Kas gan ļauns varētu atgadīties laiskā 

lauku idillē? Gluži nejauši Emma saskrienas ar Roriju Maklaudu – cilvēku no tālas 

pagātnes. Piepeši viņa sāk prātot par to, kas būtu varējis būt... Krasi pavērsieni 

spēj mainīt tik daudz, bet vai Emma spēs mainīt itin visu? 

Angļu romāni. 

 

 

 Uz e-katalogu 

Ērvina, Sofija. Bagātnieka medību rokasgrāmata lēdijai. Rīga : Apgāds Zvaigzne 

ABC, 2023. 318, [1] lpp. 

ISBN 9789934316340 

 
Anotācija: Kitijai Talbotai ir vajadzīga nauda. Pareizāk sakot, viņai ir vajadzīgs 

bagāts vīrs. Galu galā ir 1818. gads, un tikai vīriešiem tiek ļauts pašiem tikt pie 

bagātības. Tā kā ir atlikušas vien divpadsmit nedēļas, līdz Kitija un viņas māsas 

zaudēs savas mājas, vienīgā iespēja izdevīgi apprecēties, ir Kitijas iekļaušanās 

Londonas turīgo aprindu sabiedriskajā dzīvē. Lai realizētu savu mērķi, viņai 

nāksies izmantot visu sev piemītošo izmanību un atjautību. Vienīgais, kurš saprot 

Kitijas plānu, šķiet, ir lords Redklifs, un viņš ir apņēmības pilns par katru cenu to 

izjaukt. Vai Kitijai tomēr izdosies tikt pie bagātības un izglābt māsas no 

nabadzības? Viņa nedrīkst zaudēt ne mirkli, un neviens – pat lords – nestāsies 

viņai ceļā... Sofija Ērvina (Sophie Irwin) ir uzaugusi Dorsetā un pēc tam pārcēlusies 

uz Londonu. Vairākus gadus viņa ir veltījusi vēstures studijām, iedziļinājusies 

vēsturiskos romānos un vākusi materiālus šai grāmatai.  

Angļu romāni. 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235630&ident=1347041#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=236061&ident=1347472#copies


24 
 

 Uz e-katalogu 

Gārmesa, Bonija. Ķīmijas stundas. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 443, [1] lpp. 

ISBN 9789934319112 

 
Anotācija: Ķīmiķe Elizabete Zota nav parasta vidusmēra sieviete. Patiesībā 

Elizabete Zota būs pirmā, kura norādīs, ka tādu sieviešu nemaz nav. Tomēr ir 

divdesmitā gadsimta sešdesmito gadu sākums un visiem viņas kolēģiem – tikai un 

vienīgi vīriešiem – Heistingsa institūtā ir ļoti nezinātnisks viedoklis par līdztiesību. 

Izņemot vienu – vientuļnieku Kalvinu Evansu, izcilu, bet nomāktu Nobela prēmijas 

nominantu, kurš iemīl nevis Elizabetes ārieni, bet tieši viņas prātu. Patiesi ķīmiska 

reakcija. Līdzīgi zinātnei, arī dzīve ir neparedzama. Un tieši tādēļ pēc dažiem 

gadiem Elizabete Zota attopas ne vien vientuļās mātes, bet arī Amerikas 

iecienītākā kulinārijas šova “Vakariņas sešos” nepakļāvīgās zvaigznes lomā. 

Elizabetes neierastā attieksme pret pavārmākslu (“Sajauciet vienu ēdamkaroti 

etiķskābes ar šķipsnu vārāmā sāls!”) izrādās revolucionāra. Lai gan viņas sekotāju 

pulks aug, ne visi par to priecājas. Jo, kā izrādās, Elizabete Zota sievietēm māca 

ne tikai gatavot ēdienu – viņa iedrošina mainīt status quo...  

Amerikāņu proza. 

 Uz e-katalogu 

Gramonte, Nina de. Agatas Kristi mistērija. Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. 405, 

[1] lpp. 

ISBN 9789934292507 

 
Anotācija: Nena O'Dī ir apņēmības pilna aizvilināt no ģimenes Ārčibaldu Kristi - 

slavenās rakstnieces Agatas Kristi vīru. Kad Ārčijs iekrīt Nenas saldajās lamatās un 

pieprasa šķiršanos, Agata Kristi paņem rakstāmmašīnu un dodas prom, atstājot 

meitu aukles uzraudzībā. No rīta klints malā tiek atrasta pamesta Agatas mašīna, 

un rodas jautājums - vai rakstniece bija tik izmisusi, lai mestos ūdenī un atstātu 

savu meitu bez mātes? Tikai kad Agata Kristi vienpadsmit dienas vēlāk uzrodas, 

mistērija tiek atrisināta un noskaidrojas, uz ko spējīga sieviete sava bērna dēļ. 

Biogrāfiskā proza, amerikāņu. 

 Uz e-katalogu 

Grills, Bērs. Nekad nepadodies! Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 312, [6] lpp., 16 

nenumurētas lpp. ielīmes. 

ISBN 9789934319655 

 
Anotācija: Bērs Grills, pasaulē zināmākais izdzīvošanas eksperts, piedzīvojumu 

meklētājs un TV šovu zvaigzne, grāmatā stāsta par savu dzīvi un karjeru. Kuri ir 

Bēra Grilla lielākie izaicinājumi? Kāpēc viņam ir svarīgi pārvarēt grūtības? Kā 

bailēs dzimst drosme? Vai labestību un gara spēku var kultivēt? Autors grāmatā 

izpauž ļoti personiskus faktus un izjūtas, ko pieredzējis savās gandrīz neticamajās 

izdzīvošanas misijās, piedzīvojumos un ekspedīcijās. Viņš aizved lasītāju "Man vs. 

Wild" un citu seriālu, ar kuriem aizsākās vesela piedzīvojumu tūrisma industrija, 

aizkulisēs un atklāj, kā tas ir – vest savvaļas plašumos Džūliju Robertsu, Rodžeru 

Federeru vai prezidentu Obamu. 

Autobiogrāfiskā proza, angļu. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=237329&ident=1347742#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235818&ident=1347229#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=237330&ident=1347743#copies


25 
 

 Uz e-katalogu 

Harana, Maeva. Vasarlaiks. Rīga : Kontinents, [2023]. 415 lpp. 

ISBN 9789934251023 

 
Anotācija: Džordžīnas Grīnhilsas laulība irst, un gaidītais atvaļinājums tiek atcelts, 

taču viņai palaimējas izbaudīt negaidītas brīvdienas nelielā piekrastes pilsētiņā 

Sautdaunsu kalnu pakājē, kur viņa uzaugusi. Viņai jāmēģina atšķetināt 

noslēpumu, kas saistīts ar vērtīgu senlietu nozušanu no muižas savrupnama. 

Palīgā Džīna aicina bērnības draudzenes – mazliet aprobežoto Rūtu un drosmīgo 

Īviju. Spožās vasaras vidū viņas peldas, sauļojas un izgaršo kokteiļus, un Džīna 

aptver, ka patiesībā ir ļoti ilgojusies pēc tā visa un ka šī atgriešanās vasarā dara 

viņu laimīgu. Turklāt viņa saskrienas ar Denjelu Neipjēru, kurš pusaudža gados 

bija bikls un savāds, bet tagad ir izveidojies par pievilcīgu vīrieti. Diemžēl 

problēmas sagādā viņa kaitinošā draudzene... Kamēr Džīna mēģina atklāt 

mistēriju ar senlietām un atbrīvoties no šīs draudzenes, pie apvāršņa jau vīd 

daudz nopietnāka lieta. Būs vajadzīgas daudzas prasmes un pieredze, lai tiktu ar 

to galā. 

Angļu romāni. 

 Uz e-katalogu 

Jaravāns, Pjērs. Paliek tikai ciedri. Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. 477, [2] lpp. 

ISBN 9789934292477 

 
Anotācija: Samīrs uzauga Vācijā, taču viņa sirds vienmēr piederējusi Libānai - 

skaistajai, noslēpumainajai dzimtenei, par kuru bērnībā tik daudz stāstīja tēvs. 

Taču pirms divdesmit gadiem tēvs no viņa dzīves negaidīt pazūd gluži kā kāds paša 

noslēpumaino leģendu varonis, atstājot daudz neatbildētu jautājumu. Samīrs 

beidzot ir gatavs noskaidrot patiesību un dziedēt traumas, tāpēc dodas ceļojumā, 

kas savienos tagadni un pagātni un izvedīs viņu cauri sarežģītai un sašķeltai valstij. 

Vienīgās norādes ir veca fotogrāfija somas kabatā un tēva stāsti, kuri izrādīsies 

daudz patiesāki un bīstamāki, nekā viņš jebkad uzdrīkstējās domāt. 

Vācu romāni. 

 Uz e-katalogu 

Karastāvoklis. Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. 342, [1] lpp. 

ISBN 9789934595967 

 
Anotācija: Lielajā krievu-ukraiņu karā mēs esam malāstāvētāji. Jūtam līdzi, 

cenšamies palīdzēt, sastingstam šausmās par krievu iebrucēju noziegumiem, bet 

neesam tie, kas cīnās frontē un izdzīvo apšaudēs. Lasot šo eseju krājumu, var 

iztēloties, ka mums apkārt sanākuši cilvēki, kuri stāsta, ko jūt un domā šī kara 

laikā. Piecdesmit dažādās balsis - gan emocionālas, gan filozofiskas un analītiskas 

- vieno genocidālā karā gūta pieredze: līdz esības pamatiem satricinošā atskārta, 

ka tevi un tavu nāciju grib pilnībā iznīcināt, un ka tas ar spītīgi nepakļāvīgo ukraiņu 

tautu nenotiek pirmoreiz. Piecdesmit autori - rakstnieki un žurnālisti, bēgļi, 

karavīri un brīvprātīgie - lasītājam palīdzēs apjaust, kā tas ir - būt karastāvoklī. 

Ukraiņu esejas. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235739&ident=1347150#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235744&ident=1347155#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235964&ident=1347375#copies


26 
 

 Uz e-katalogu 

Kivirehks, Andruss. Lidojums uz Mēnesi. Rīga : Pētergailis, [2023]. 166 lpp. 

ISBN 9789984335711 

 
Anotācija: Groteska, ironija un humors, kā vienmēr, ir klātesoši līdzekļi rakstnieka 

neizsmeļamajai fantāzijai. Jau pirmās lappuses apliecina, ka A. Kivirehka darbs 

pārsteidz kā sprādziens, un ir tik neparedzams kā uguņošanas raķešu 

kompozīcija. Pats autors teicis, ka ierosmi guvis no igauņu valodā lasītas ukraiņu 

tautas pasakas "Gaisa kuģis". Romāna pamatā ir ceļš - galvenā varoņa 

kosmonauta vēlēšanās satikt savus septiņus līdzbiedrus un draugus - Plato, Aso 

Aci, Garo, Vēderu, Ausaini, Žiglo Kāju un Stipro, ar kuriem kādreiz lidojis uz 

Mēnesi. 

Igauņu romāni. 

 

 
 Uz e-katalogu 

Konelijs, Maikls. Melnā kaste. Rīga : Kontinents, [2023]. 442 lpp. 

ISBN 9789934251009 

 
Anotācija: Pirms divdesmit gadiem Losandželosas nemieru laikā tika nogalināta 

jauna žurnāliste. Toreiz vainīgais tā arī netika atrasts. Izmeklējot nesen notikušu 

slepkavību, Harijs Boss saprot, ka abas lietas ir saistītas - izmantota viena un tā 

pati pistole. 

Amerikāņu detektīvproza. 

 

 

 Uz e-katalogu 

Kostello, Metjū. Čeringemas mistērijas. Sniega aklums. Rīga : Latvijas Mediji, 

2023. 383 lpp. 

ISBN 9789934292514 
 

Anotācija: Tikai dažas nedēļas pirms Čeringemas svētku koncerta, pašā 

karstākajā kora mēģinājumu laikā, notiek visļaunākais – viena no dziedātājam, 

Kērstija Kimbola, iet bojā. Korim nesen pievienojies bijušais policijas izmeklētājs 

Džeks. Viņš zina, ka ārēji apburošās un mierpilnās pilsētiņas iedzīvotājiem allaž ir 

pa kādam tumšam noslēpumam, tādēļ nav pārsteigts, kad paziņa dalās ar 

aizdomām par Kērstijas nāves patiesajiem apstākļiem… Džekam un Sārai 

noziegumu risināšana padodas vēsā angļu mierā – lai notiktu, kas notikdams, 

viņiem vienmēr atradīsies laiks tasītei patiesi labas tējas. 

Amerikāņu detektīvproza. 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235938&ident=1347349#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235743&ident=1347154#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235735&ident=1347146#copies


27 
 

 

Uz e-katalogu 

Kvinna, Džūlija. Bridžertoni. Seram Filipam - ar mīlestību. 5. grāmata. Rīga : 

Zvaigzne ABC, 2023. 334,[1] lpp. 

ISBN 9789934321047 

 
Anotācija: Zinot, ka Eloīza Bridžertona ir vecmeita, sers Filips viņai izsaka precību 

piedāvājumu, domājot, ka viņa ir vienkārša un pieticīga, turklāt izmisīgi ilgojas 

iziet pie vīra. Tomēr... tā nav. Pievilcīgā sieviete uz viņa sliekšņa ir pavisam citāda, 

un viņam nav citu vēlmju kā vien viņu noskūpstīt, ja vien viņa beidzot pārstātu 

runāt... Vai viņš domā, ka viņa ir galīgi traka? Eloīza Bridžertona taču nevar precēt 

vīrieti, ar kuru nekad nav tikusies. Bet tad viņa sāk prātot... mostas ziņkāre... un, 

pirms vēl pati to apjautusi, Eloīza nakts vidū sēž īrētā karietē un dodas sastapt 

vīrieti, kurš varētu būt viņas īstais un vienīgais. Tomēr... tā nav. Viņas ideālais 

partneris nevar būt kāds, kurš ir tik noslēgts un nepieklājīgs, un, lai gan Filips 

nenoliedzami ir glīts, viņš ir liela auguma, raupjš un robusts, un galīgi nelīdzinās 

citiem Londonas džentlmeņiem, kuri sacenšas par viņas roku. Vai tiešām varētu 

būt, ka šis neideālais vīrietis varētu būt viņas ideālais partneris?. - "Seram Filipam 

- ar mīlestību" ir piektā grāmata ciklā par Bridžertonu ģimeni. 

Ģimenes sāgas, amerikāņu. 

 
 Uz e-katalogu 

Lindgrēne, Astrida. Kara dienasgrāmatas 1939-1945. Rīga : Zvaigzne ABC, 

[2023]. 366, [1] lpp. 

ISBN 9789934319969 

 
Anotācija: Pirms mēs iepazinām Astridu Lindgrēni (1907–2002) ar grāmatām par 

Pepiju Garzeķi, viņa ar ģimeni dzīvoja Stokholmā un spēra savus pirmos soļus 

rakstniecībā. Sākoties Otrajam pasaules karam, Astrida Lindgrēne rakstīja 

dienasgrāmatas, kurās dokumentēja kara šausmas. Šajās dienasgrāmatās mums 

atklājas jaunas rakstnieces un vienlaikus mātes un gluži ikdienišķas stokholmietes 

pārdzīvojumi un emocijas. Mēs iepazīstam Astridu gan kā drosmīgu kara un 

vardarbības kritiķi, gan kā ļoti precīzu un vērīgu pasaules notikumu apskatnieci. 

Lappusi pa lappusei mēs uzzinām viņas domas par produktu normēšanu, 

informācijas ierobežotību, padomju iebrukumu Somijā un ļaunuma dabu, kā arī 

par privātiem pārdzīvojumiem, finansiālām grūtībām un sarežģījumiem, kurus 

viņai nākas pārvarēt kā mātei un rakstniecei. Astridas Lindgrēnes "Kara 

dienasgrāmatas" Zviedrijā tika izdotas jau pēc rakstnieces nāves (2015). Zviedrijas 

mediji tās nodēvēja par "nepārspējamu kara stāstu" un "šokējošu vēstures 

stundu". Šī grāmata, kurā iekļautas ģimenes fotogrāfijas, avīžu izgriezumi un 

faksimila lappuses, veido ļoti personisku liecību par Eiropu kara laikā.  

Autobiogrāfiskā proza, zviedru. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=236091&ident=1347502#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=237332&ident=1347745#copies


28 
 

 Uz e-katalogu 

Moja, Džodžo. Meitene, kuru tu atstāji. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 431, [1] lpp. 

ISBN 9789934316821 

 
Anotācija: Kas notika ar meiteni, kuru tu atstāji? 1916. gads, Francija Sofijai 

Lefēvrai ir jāspēj nosargāt ģimeni, kamēr viņas mīļotais vīrs Eduārs karo frontē. 

Kad Sofija tiek norīkota apkalpot vācu virsniekus, kuri ik vakaru ierodas viņas 

viesnīcā, dzīve pārvēršas nežēlīgas spriedzes virpulī. Un brīdī, kad jaunieceltais 

komandants ierauga Eduāra gleznoto Sofijas portretu, dzimst bīstama kaislība, 

kas Sofijai liek pieņemt smagu lēmumu... Gandrīz gadsimtu vēlāk Sofijas portrets 

atrodas Līvas Halstonas mājā. Un kāda nejauša tikšanās atklāj šīs gleznas patieso 

vērtību un trauksmaino pagātni. Pagātni, kas grasās atgriezties, lai pilnībā 

izmainītu arī Līvas dzīvi. Romānā “Meitene, kuru tu atstāji” divas jaunas sievietes, 

kuras šķir gadsimts, ir vienotas savā nolemtībā cīnīties par tiem, kurus mīl, lai 

kāda būtu cena... 

Angļu romāni. 

 Uz e-katalogu 

Pirešs, Žasintu. Lukašs Īsts aktieris. Rīga : Aminori, [2023]. 159 lpp. 

ISBN 9789934612244 

 
Anotācija: Mūsdienu portugāļu rakstnieka Žasintu Lukaša Pireša romāns ir 

postmodernisks un ironisks stāsts ar detektīva elementiem par identitāti, 

mīlestību un zaudējumiem taupības režīma laika Portugālē. Romāna galvenais 

varonis ir ne īpaši veiksmīgs aktieris, kas jau ilgāku laiku ir bez darba un pavada 

dienas, auklējot gadu un septiņus mēnešus veco dēlēnu, tiekoties ar mīļāko un 

dīki vērojot garlaicīgo dzīvi un līdzcilvēkus. To visu viņa iztēle pārvērš galvu 

reibinošās, kino cienīgās ainās. 

Portugāļu romāni. 

 Uz e-katalogu 

Robertsa, Nora. Mantotais lāsts. Rīga : Kontinents, [2023]. 507, [1] lpp. 

ISBN 9789934251030 

 
Anotācija: Grafikas dizainere Sonija Pūla ir šokēta, uzzinot, ka nekad nesatiktais 

tēvabrālis viņai novēlējis milzīgu Viktorijas laikmeta māju un iespaidīgu naudas 

summu. Ir tikai viens nosacījums – lai saņemtu mantojumu, Sonijai kādu laiku 

jāpadzīvo šajā mājā. Viņa nolemj riskēt un doties uz svešo vietu. Galu galā – 

varbūt šis piedzīvojums palīdzēs sadziedēt nesen salauzto sirdi? Sonija pat 

nenojauš, cik ļoti mainīsies viņas dzīve. Ka viņa ne vien sadziedēs savu sirdi, bet 

atkal iemīlēsies. Un uzzinās, ka tikai viņas spēkos ir atrisināt kādu savas dzimtas 

noslēpumu, kas turpina ietekmēt katru jauno paaudzi…. - "Mantotais lāsts" ir 

pirmais romāns Zudušās līgavas sērijā. 

Amerikāņu proza. 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232469&ident=1345876#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235772&ident=1347183#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235864&ident=1347275#copies


29 
 

 Uz e-katalogu 

Sirreālisms igauņu dzejā. Rīga : Neputns, [2023]. 225, [6] lpp. 

ISBN 9789934601705 

 
Anotācija: Grāmata sastāv no sešu dažādu paaudžu igauņu dzejnieku Ilmara 

Lābana, Artura Alliksāra, Andresa Ehina, Jāna Malina, Marko Kompusa un 

Kristjana Haljaka dzejoļiem, apjomīga Guntara Godiņa priekšvārda un igauņu 

dzejnieka un literatūrzinātnieka Haso Krulla esejas par Ilmara Lābana poētiku. 

Antoloģija sniedz gan plašu ieskatu Igaunijas literatūras attīstībā vairāk nekā 

pusgadsimta garumā, vienlīdz veiksmīgi attīstot arī sirreālisma - viena no 20. 

gadsimta spilgtākā un mākslinieciski attīstītākā virziena - klātbūtni latviešu 

valodas vidē. 

Igauņu dzeja. 

 

 

 Uz e-katalogu 

Smirnofa, Kārina. Millennium. Meitene jūras ērgļa nagos. 7. grāmata Rīga : 

Zvaigzne ABC, 2023. 430, [2] lpp. 

ISBN 9789934321542 

 
Anotācija: Vēl neizmantotie dabas resursi Zviedrijas ziemeļos aizsākuši zelta 

drudzi, un kriminālie grupējumi ir starp pirmajiem, kuri steidz tos apgūt. Tomēr 

Līsbetu uz mazo Gaskasas pilsētu atved ne jau kāre pēc bagātības. Viņas brāļa 

meitas māte ir kārtējā sieviete, kas šajā reģionā pazudusi, neatstājot pēdas. Ļoti 

ātri noskaidrojas divas patiesības: Svāla ir ļoti apdāvināta pusaudze, un viņa tiek 

novērota... Arī žurnālists Mīkaels Blumkvists dodas uz ziemeļiem. Tiek drukāts 

žurnāla Millennium pēdējais numurs, un viņa attiecības ar meitu ir saspringtas. 

Visu pasliktina arī nelāgās baumas, kas klīst par meitas topošo vīru. Kad čukstus 

vēstītais pārtop par reālu vardarbību, par Mīkaela pēdējo cerību kļūst Līsbeta. - 

Stīga Lārsona aizsāktā Millennium sērija turpinās slavenās zviedru rakstnieces 

Kārinas Smirnofas radītajā pasaulē: konspirācija un nodevība, seni ienaidnieki un 

jauni draugi, sniegiem klātie plašumi un korporāciju alkatība. 

Zviedru psiholoģiskās spriedzes proza. 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235994&ident=1347405#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235939&ident=1347350#copies


30 
 

 Uz e-katalogu 

Zabužko, Oksana. Visgarākais ceļojums. [Rīga] : Latvijas Laikmetīgās mākslas 

centrs, 2023. 150, [1] lpp. 

ISBN 9789934898181 

 
Anotācija: Grāmatas nosaukums ir vārdu spēle: Zabužko atzīst, ka vairāk nekā 

gadu ilgusī atrašanās prom no mājām pēc pilna mēroga kara sākuma, lai Ukrainas 

cīņu līdzās armijai izcīnītu sabiedriskās domas frontē, ir bijusi arī viņas pašas 

garākais ceļojums. “Visgarākais ceļojums” rakstīts hibrīd-memuāru formā, kur 

trāpīgas personiskas atmiņas savijas ar kritisku analīzi un vēsturisko fonu. Lai 

izprastu Ukrainas triumfu pār Krievijas militāro pārsvaru, šajā tekstā autore aicina 

iedziļināties Eiropas vēstures notikumos pēdējo trīssimt gadu laikā. Zabužko 

pārskata un apgāž bieži dzirdētus mītus un stereotipus, kurus propagandē 

neskaitāmi sovjetologi un populāri Krievijas vēstures pētnieki. Autore tekstā ar 

neskaitāmiem piemēriem pierāda, ka Ukrainas neredzamība pasaulei tikusi 

apzināti radīta, ļaujot notikt tādām zvērībām, kādas pagājušajā gadā atklāja Bučā 

uzņemtie video un foto. 

Ukraiņu esejas. 

 

 

Aicinām iepazīties ar plašu e-grāmatu kolekciju latviešu un svešvalodās!  

Skatīt šeit: https://biblioteka.valmiera.lv/pakalpojumi/e-resursi/e-gramatas/ 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=235983&ident=1347394#copies
https://biblioteka.valmiera.lv/pakalpojumi/e-resursi/e-gramatas/

